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Το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. πραγματοποίησε με επιτυχία την Ημερίδα 
με θέμα «Η νέα ΚΑΠ και το μέλλον της ελληνικής 

γεωργίας από αύριο»
Το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελ-
λάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) πραγματοποί-
ησε, με μεγάλη επιτυχία, Ημερί-
δα, την Παρασκευή, 13 Μαρτίου 
2026, στο πλαίσιο της κλαδικής 
έκθεσης AGROTICA 2026, με 
θέμα «Η νέα ΚΑΠ και το μέλλον 
της ελληνικής γεωργίας από 
αύριο» . Στόχος της εκδήλωσης 
ήταν η ενημέρωση των συμμε-
τεχόντων για τις αλλαγές που 
φέρνει η νέα προγραμματική 
περίοδος (2023-2027) αλλά και 

οι αλλαγές που ξεκινούν στο αγροτικό τοπίο για την πε-
ρίοδο μετά το 2027. Παράλληλα συμμετείχε στην έκθεση 
φιλοξενούμενο στο περίπτερο του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. Δείτε ΕΔΩ το δελτίο τύπου που 
εξέδωσε το Επιμελητήριο μετά το πέρας της εκδήλωσης. 
Η Ημερίδα μεταδόθηκε ζωντανά από το κανάλι του ΓΕ-
ΩΤ.Ε.Ε. στο youtube, ΕΔΩ. Ακούστε την συνέντευξη του 
Προέδρου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για την Ημερίδα στον ραδιοφω-
νικό σταθμό STATUS FM  ΕΔΩ. 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Η μάστιγα της ευλογιάς των αιγοπροβάτων και του 

αφθώδους πυρετού των διχήλων: 
Μια προαναγγελθείσα καταστροφή

Είναι άδικο για την ελληνική κτηνοτροφία να διαθέτει 
κορυφαίο επιστημονικό προσωπικό και αυτό να απαξιώνε-
ται ή να εξαντλείται σε αντίξοες συνθήκες, καθώς η κρίση 
της ευλογιάς βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη και ο Αφθώδης 
Πυρετός βρίσκεται ήδη στη χώρα μας. Αν συνεχιστεί η ίδια 
τακτική, το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. τονίζει ότι η διάλυση του μέχρι σήμε-
ρα πλεονεκτικού τομέα της αιγοπροβατοτροφίας της χώ-
ρας, αλλά και της κτηνοτροφίας εν συνόλω (αφού με τον 
αφθώδη πυρετό πλήττονται τα βοοειδή, τα αιγοπρόβατα και 
οι χοίροι), είναι προ των πυλών. Δείτε ΕΔΩ,   το δελτίο τύ-
που που εξέδωσε το Επιμελητήριο.

Ανακοίνωση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για την Παγκόσμια 
Ημέρα Δασών

Το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. τονίζει ότι 
η φετινή επέτειος της 
Παγκόσμιας Ημέρας 
Δασών οφείλει να λει-
τουργήσει ως αφετηρία 
για έναν σοβαρό επανα-
σχεδιασμό της δασικής 
πολιτικής με όρους συ-

Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Υπ.Α.Α.Τ. (ΕΥΕ ΠΑΑ), η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
του Σ.Σ. ΚΑΠ και το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας συνδιοργάνωσαν Τεχνική Συνάντηση για το 
Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, τα Σχέδια Βελτίωσης και τα χρηματο-
δοτικά εργαλεία, την Παρασκευή 27 Μαρτίου 2026, στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. στην 
Αθήνα. Δείτε το πρόγραμμα της εκδήλωσης ΕΔΩ. Δείτε το δελτίο τύπου που εξέδωσε το Επιμελη-
τήριο μετά το πέρας της εκδήλωσης ΕΔΩ.  Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί με το ίδιο πρόγραμμα 
και στη Θεσσαλονίκη, στις 3 Απριλίου 2026, 10:00-14:00, στην αίθουσα «Μ. Αναγνωστάκης» του 
Δημαρχιακού Μεγάρου και θα μεταδοθεί ζωντανά από το κανάλι του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. στο youtube.  
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νέχειας, τεκμηρίωσης και εθνικής ευθύνης. Δείτε  ΕΔΩ, 
το δελτίο τύπου που εξέδωσε το Γεωτεχνικό Επιμελητή-
ριο Ελλάδας τιμώντας την Παγκόσμια Ημέρα Δασών. 

Παρέμβαση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για την αναγνώριση ως 
Integrated Master των τίτλων σπουδών αλλοδαπής που 

φέρουν αναγνώριση ισοτιμίας και αντιστοιχίας από 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π./Δ.Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α.

Με αφορμή την κατάθεση στη Βουλή των Ελλήνων του 
Σχεδίου Νόμου «Ίδρυση Ανώτατης Σχολής Παραστατικών 

Τεχνών, σύσταση νέας κα-
τηγορίας θέσεων Καλλιτε-
χνικής Εκπαίδευσης, πλαί-
σιο λειτουργίας Ανώτερων 
Σχολών Καλλιτεχνικής 
Εκπαίδευσης και Ανώτε-
ρων Σχολών Μουσικής 
Εκπαίδευσης και άλλες 
ρυθμίσεις», το Γεωτεχνι-
κό Επιμελητήριο Ελλάδας, 
απηύθυνε επιστολή προς 
την Υπουργό Παιδείας, 
Θρησκευμάτων & Αθλητι-

σμού κα. Σοφία Ζαχαράκη, με την οποία ζητά να συμπερι-
ληφθεί στο υπό συζήτηση νομοσχέδιο ρύθμιση βάσει της 
οποίας θα αναγνωρίζονται ως ενιαίοι και αδιάσπαστοι τίτ-
λοι σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated master) 
και τα πτυχία αλλοδαπής που κατέχουν γεωτεχνικοί - μέλη 
του και συνοδεύονται από σχετική απόφαση αναγνώρισης 
ακαδημαϊκής ισοδυναμίας ή ισοτιμίας και αντιστοιχίας από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π./Δ.Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α.. Δείτε αναλυτικά το δελτίο τύ-
που που εξέδωσε το επιμελητήριο για το θέμα ΕΔΩ. 

Παρέμβαση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για το Εθνικό Σχέδιο Δράσης 
για τους Επικονιαστές

Το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩ.Τ.Ε.Ε.) εξέδω-
σε Δελτίο τύπου με αναλυτικές παρατηρήσεις και προτάσεις 
που κατέθεσε στη δημόσια διαβούλευση του προσχεδίου του 

Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την αναστροφή της μείωσης 
των πληθυσμών των επικονιαστών και τη σταδιακή αύξησή 
τους, και βρίσκεται σε εξέλιξη από το Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας. Δείτε αναλυτικά το Δελτίο τύπου ΕΔΩ. 

Βεβιασμένη χαρακτηρίζει το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. την Οδηγία
 για οριζόντια απομάκρυνση της Πικροδάφνης

Η οδηγία, η οποία συστήνει την οριζόντια απομάκρυνση 
της πικροδάφνης (Nerium oleander) από σχολεία, παιδικές 
χαρές, πάρκα και πεζοδρόμια λόγω τοξικότητας, χαρακτηρί-
ζεται από το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) 
ως «βεβιασμένη» και στερούμενη επαρκούς επιστημονικής 
στάθμισης. Δείτε το δελτίο τύπου που εξέδωσε το Επιμελη-
τήριο για το θέμα ΕΔΩ. 

Δημοσιεύθηκαν τα Πρακτικά της Ημερίδας «Δάση και 
Αστικό Περιβάλλον. Μία αμφίδρομη σχέση. Η περίπτω-

ση της Θεσσαλονίκης»
Δημοσιεύθηκαν τα Πρακτικά της Ημερίδας με τίτλο: «Δάση 
και Αστικό Περιβάλλον. Μία αμφίδρομη σχέση. Η περίπτω-
ση της Θεσσαλονίκης». Την ημερίδα διοργάνωσε το Γεω-
τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας και πραγματοποιήθηκε στη 
Θεσσαλονίκη, στις 21 Νοεμβρίου 2025. Δείτε ΕΔΩ, τα Πρα-
κτικά της Ημερίδας. 

Παρέμβαση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για τις διατάξεις του Σχεδίου 
Νόμου για τις Συμβάσεις Παραχώρησης Περιοχών για 

Έρευνες Υδρογονανθράκων
Τις θέσεις του Επιμελητηρίου επί των διατάξεων του 

Σχεδίου Νόμου (Σ/Ν) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας για την παραχώρηση περιοχών έρευνας και εκ-
μετάλλευσης υδρογονανθράκων, ανέπτυξε ο εκπρόσωπος 
του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κ. Ευθύμιος Σπυρίδης, Γεωλόγος, Β’ Αντι-
πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου, 
κατά τη συζήτηση του Σ/Ν στην συνεδρίαση της Διαρκούς 
Επιτροπής Παραγωγής & Εμπορίου της Βουλής των Ελλή-
νων. Δείτε το δελτίο τύπου που εξέδωσε το Επιμελητήριο  
για την τοποθέτηση του εκπροσώπου του στη Βουλή ΕΔΩ. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΗΤΗΣ
	 Το παράρτημα Κρήτης του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο Ελαιοκομικών 
Δήμων Κρήτης, το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο, 
το Ινστιτούτο Ελιάς, Υποτροπικών Φυτών & Αμπέλου 

του ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ, τον ΕΛΓΑ και το ΜΑΙΧ διοργα-
νώνουν εκδήλωση για την ελαιοκομία στις 31 Μαρτίου 
2026, στα Χανιά, στο ΜΑΙΧ. Δείτε το δελτίο τύπου του 
παραρτήματος και το πρόγραμμα της εκδήλωσης ΕΔΩ. 

Δημοσιεύεται ο  ΟΔΗΓΟΣ ΤΩΝ ΕΚΔΟΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ , που εξέδωσε το Γεωτεχνικό Επιμε-
λητήριο Ελλάδας και αφορά στις Εκδόσεις & Εκδηλώσεις που πραγματοποίησε το Επιμελητήριο κατά την 
περίοδο 2023-2025, στα πλαίσια της προβολής των δραστηριοτήτων του, αλλά και της ενημέρωσης των 
μελών του και της ελληνικής κοινωνίας γενικότερα.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ
•	 Υ.Α.58002/6-3-20265 :Προϋποθέσεις, διαδικασίες, όροι, 

όργανα και κάθε άλλο συναφές ζήτημα σχετικά με τη 
διαχείριση, τον έλεγχο και την υλοποίηση της Δράσης 
1.1.2, «Επενδύσεις στα αλιευτικά σκάφη χωρίς να αυξά-
νεται η αλιευτική τους ικανότητα», της Προτεραιότητας 
1 «Προώθηση της βιώσιμης αλιείας και της αποκατάστα-
σης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων» 
και του Ειδικού Στόχου 1.1 «Ενίσχυση των οικονομικά, 
κοινωνικά και περιβαλλοντικά βιώσιμων αλιευτικών 
δραστηριοτήτων», του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατο-
καλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-2027», ΦΕΚ 
1599/Β/20.03.2026. 

•	 Κ.Υ.Α. 65646/16-03-2026 :Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
1400/395263/22.12.2023 απόφασης «Καθορισμός των 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμο-
γή των επιχειρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των 
οπωροκηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδί-

ου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 7430), 
ΦΕΚ 1544/Β/17.03.2026. 

•	 Κ.Υ.Α. 63344/17-3-2026 :1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
124/113328/18-04-2024 απόφασης του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (1519/ Β’/2026), 
ΦΕΚ 1519/Β/17.03.2026. 

•	 Κ.Υ.Α. Α1068/12-03-2026 :Προϋποθέσεις για την πλη-
ρωμή εκκρεμών δηλώσεων για μη ιδιοχρησιμοποιούμε-
να αγροτεμάχια έκτασης μικρότερης ή ίσης των είκοσι 
(20) στρεμμάτων για την Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ) 
του έτους 2025, ΦΕΚ 1448/Β/13.03.2026. 

•	 Κ.Υ.Α.61814/11-03-2026 :Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
953/275364/07.09.2023 απόφασης «Καθορισμός λε-
πτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματι-
κής στήριξης στην καλλιέργεια του ρυζιού - Κωδικός 
Παρέμβασης Π1-32.1 “Στήριξη Συνδεδεμένου Εισο-
δήματος-Φυτική Παραγωγή” του Στρατηγικού Σχεδί-
ου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027, 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
	 Το Περιφερειακό Παράρτημα Δυτικής Μακεδονίας του 

Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε/Π.Δ.Μ) 
απέστειλε στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τρο-
φίμων τα συμπεράσματα και τις προτάσεις του επί του 
κειμένου του υπό διαβούλευση θεσμικού πλαισίου για τα 
Σχέδια Βελτίωσης του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027. Δείτε ΕΔΩ, 
τις προτάσεις του παραρτήματος.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΘΡΑΚΗΣ
	 Το Παράρτημα Θράκης του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., με Δελτίο Τύπου 

τιμά τη Διεθνή Ημέρα Δασών 2026: «Δάση και Οικονο-
μίες». Δείτε το δελτίο τύπου ΕΔΩ. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
•	 Το Παράρτημα Ανατολικής Μακεδονίας του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., 

με Δελτίο Τύπου αναφέρεται στην Παγκόσμια Ημέρα 
Νερού 2026 και τονίζει το φετινό σύνθημά της: «water 
and gender». Δείτε το δελτίο τύπου του παραρτήματος 
ΕΔΩ. 

•	 Το Παράρτημα Ανατολικής Μακεδονίας  του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.,  
με Δελτίο Τύπου τιμά τη Διεθνή Ημέρα Δασών 2026. 
Δείτε ΕΔΩ, το δελτίο τύπου.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΙΓΑΙΟΥ
•	 Το Περιφερειακό Παράρτημα Αιγαίου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., 

μετά από την επιβεβαιωμένη εμφάνιση κρούσματος 
Αφθώδους Πυρετού στη Λέσβο, διοργάνωσε την Παρα-
σκευή 20-3-2026, διαδικτυακή ενημερωτική εκδήλωση 
με θέμα « Τα Μέτρα Βιοασφάλειας για τους Κτηνοτρό-
φους μας». Δείτε την ανακοίνωση για την εκδήλωση 

ΕΔΩ. 
•	 Το Περιφερειακό Παράρτημα Αιγαίου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

απέστειλε στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τρο-
φίμων τις παρατηρήσεις και προτάσεις του επί του κει-
μένου του υπό διαβούλευση θεσμικού πλαισίου για τα 
Σχέδια Βελτίωσης του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027. Δείτε την 
επιστολή του παραρτήματος ΕΔΩ. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ & ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
	 Το παράρτημα Πελοποννήσου & Δυτικής Στερεάς Ελλά-

δας με την υποστήριξη της Π.Ε.Ε.Γ.Ε.Π. και του τμήμα-
τος Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Πατρών διοργάνωσε 
Ημερίδα με θέμα: Σχεδιάζοντας τις πόλεις του μέλλο-
ντος: Ο ρόλος του αστικού πράσινου στην Πάτρα, στις 
21 Μαρτίου, στην Πάτρα. Δείτε το πρόγραμμα της εκδή-
λωσης ΕΔΩ. Δείτε ΕΔΩ, το δελτίο τύπου που εξέδωσε το 
παράρτημα μετά το πέρας της εκδήλωσης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
•	 Το παράρτημα Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας εξέδωσε 

Δελτίο τύπου τιμώντας την Παγκόσμια Ημέρα Δασών 
και την Παγκόσμια Ημέρα Νερού. Δείτε το δελτίο τύπου 
του παραρτήματος ΕΔΩ. 

•	 Το παράρτημα Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας του ΓΕ-
ΩΤ.Ε.Ε. εξέδωσε Δελτίο τύπου ύστερα από την πραγμα-
τοποίηση διαδικτυακής συνάντησης, καταγράφοντας 
ζητήματα που απασχολούν τους Γεωτεχνικούς δημοσί-
ους υπαλλήλους. Δείτε ΕΔΩ,  την ανακοίνωση του πα-
ραρτήματος.

https://geotee.gr/2026/03/23/y-a-58002-6-3-2026-proypotheseis-diadikasies-kai-elegchoi-gia-tin-ylopoiisi-tis-drasis-1-1-2-ependyseis-sta-alievtika-skafi-tou-p-al-y-th-2021-2027-fek-1599-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/23/y-a-58002-6-3-2026-proypotheseis-diadikasies-kai-elegchoi-gia-tin-ylopoiisi-tis-drasis-1-1-2-ependyseis-sta-alievtika-skafi-tou-p-al-y-th-2021-2027-fek-1599-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/19/k-y-a-65646-16-03-2026-tropopoiisi-apofasis-gia-tin-efarmogi-ton-epicheirisiakon-programmaton-ston-tomea-ton-oporokipevtikon-tou-ss-kap-fek-1544-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/18/k-y-a-63344-12-03-2026-tropopoiisi-apofasis-gia-tin-paremvasi-p2-55-5-tou-ss-kap-fek-1519-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/16/k-y-a-a1068-12-03-2026-proupotheseis-gia-tin-pliromi-ekkremon-diloseon-gia-mi-idiochrisimopoioumena-agrotemachia-fek-1448-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/23/parartima-dytikis-makedonias-paratiriseis-kai-protaseis-epi-tou-schediou-kya-gia-ta-schedia-veltiosis-tou-ss-kap-2023-2027/
https://geotee.gr/2026/03/20/parartima-thrakis-deltio-typou-gia-ti-diethni-imera-dason-2026/
https://geotee.gr/2026/03/20/parartima-anatolikis-makedonias-deltio-typou-gia-tin-pagkosmia-imera-nerou-6/
https://geotee.gr/2026/03/20/parartima-anatolikis-makedonias-deltio-typou-gia-tin-pagkosmia-imera-dason-2026/
https://geotee.gr/2026/03/19/parartima-aigaiou-diorganosi-diadiktyakis-enimerotikis-ekdilosis-me-thema-ta-metra-vioasfaleias-gia-tous-ktinotrofous-mas-paraskevi-20-3-2026-1200-1400/
https://geotee.gr/2026/03/27/parartima-aigaiou-paratiriseis-kai-protaseis-epi-tou-schediou-kya-gia-ta-schedia-veltiosis-tou-ss-kap-2023-2027/
https://geotee.gr/2026/03/18/parartima-peloponnisou-dytikis-stereas-elladas-imerida-schediazontas-tis-poleis-tou-mellontos-o-rolos-tou-astikou-prasinou-stin-patra-patra-21-3-2026/
https://geotee.gr/2026/03/24/parartima-peloponnisou-dytikis-stereas-elladas-deltio-typou-gia-tin-imerida-gia-to-astiko-prasino-stin-patra/
https://geotee.gr/2026/03/24/parartima-anatolikis-stereas-elladas-deltio-typou-gia-tin-pagkosmia-imera-dason-kai-tin-pagkosmia-imera-nerou/
https://geotee.gr/2026/02/27/parartima-anatolikis-stereas-elladas-deltio-typou-gia-diadiktyaki-synantisi-katagrafis-zitimaton-geotechnikon-dimosion-ypallilon/
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σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 
2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 
5538), ΦΕΚ 1445/Β/13.03.2026. 

•	 Κ.Υ.Α. 61844/11-03-2026 :Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
954/275370/07.09.2023 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδε-
δεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια των 
οσπρίων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση 
- Κωδικός Παρέμβασης Π1-32.1 ’’Στήριξη Συνδεδεμένου 
Εισοδήματος-Φυτική Παραγωγή’’ του Στρατηγικού Σχε-
δίου Κοινής Αγροτικής Πολι-
τικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), 
σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 32-35 του Κα-
νονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 
και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 
2021/2116 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου» (Β’ 5535), ΦΕΚ 
1445/Β/13.03.2026. 

•	 Κ.Υ.Α.61835/11-03-2026 
:Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
963/275934/08.09.2023 
υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός λεπτομερειών 
χορήγησης της συνδεδε-
μένης εισοδηματικής στήριξης για τον αραβόσιτο, στο 
πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 ’’Στήριξη συνδεδεμέ-
νου εισοδήματος - φυτική παραγωγή’’ του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027, σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού 
(Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» 
(Β’5458), ΦΕΚ 1445/Β/13.03.2026. 

•	 Π.Υ.Σ.3/26-02-2026 :Χορήγηση ειδικής παράτασης της 
διάρκειας του σταδίου ερευνών στις συμμισθώτριες 
εταιρείες του δικαιώματος έρευνας και εκμετάλλευσης 
υδρογονανθράκων στη θαλάσσια Περιοχή 2, Ιόνιο Πέλα-
γος, δυνάμει της από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης, 
για πέντε (5) έτη, ΦΕΚ 35/Α/09.03.2026. 

•	 Απόφαση 1056/27-02-2026 :Μετάθεση προθεσμιών δι-
ορθώσεων για την Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ) 2024 
και 2025 και υποβολής φωτογραφιών με γεωσήμανση 
για ΕΑΕ 2025, ΦΕΚ 1091/Β/03.03.2026. 

•	 Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/144390/4970/4-2-2026 :Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορι-
σμός θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β’, γ’, δ’ 
και ε’ του άρθρου 21 του ν. 3889/2010, όπως ισχύει» (Β’ 
3532), ΦΕΚ 994/Β/26.02.2026. 

•	 Ν.5281/2026 :Ενεργή μάχη: Ολοκληρωμένη αναμόρ-
φωση του συστήματος πρόληψης, ετοιμότητας και από-

κρισης έναντι δασικών πυρκαγιών και λοιπών φυσικών, 
τεχνολογικών ή ανθρωπογενών καταστροφών - Πρόβλε-
ψη μηχανισμών άντλησης επιχειρησιακών διδαγμάτων 
- Ενίσχυση της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων 
Εμπρησμού - Αναβάθμιση Πυροσβεστικής Ακαδημίας - 
Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
και λοιπές διατάξεις - Τροποποιήσεις ν. 4662/2020, 
ν. 4555/2018, ν. 4797/2021 και ν. 5116/2024, ΦΕΚ 
28/Α/25.02.2026. 

•	 Υ.Α.40511/17-2-2026 :Έναρξη λειτουργίας του Συμ-
βουλίου Εξέτασης Αλιευτι-
κών Προσφυγών (Σ.Ε.Α.Π.) 
και θέσπιση Κανονισμού 
Λειτουργίας των τριών (Α’ 
Β’ και Γ’) Μεταβατικών 
Επιτροπών Εξέτασης Αλι-
ευτικών Προσφυγών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, ΦΕΚ 
978/Β/24.02.2026. 
•	 Κ.Υ.Α.19512/27-1-2026 
:Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
4616/52519/16.05.2016 
κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Υγεί-

ας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) αρ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά 
με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων» (Β΄ 
1367), ΦΕΚ 974/Β/20.02.2026. 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/732 της Επιτροπής, 

της 20ής Μαρτίου 2026, για ορισμένα προσωρινά μέτρα 
έκτακτης ανάγκης σχετικά με τον αφθώδη πυρετό στην 
Ελλάδα [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2026) 2029], 
EEL 2026/732/24-03-2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/721 της Επιτροπής, της 
20ής Μαρτίου 2026, για την τροποποίηση του παραρτή-
ματος της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2023/2447 για 
έκτακτα μέτρα σχετικά με την εκδήλωση εστιών υψηλής 
παθογονικότητας γρίπης των πτηνών σε ορισμένα κρά-
τη μέλη [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2026) 1995], 
EEL 2026/721/24-03-2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/676 της Επιτροπής, της 
13ης Μαρτίου 2026, για την τροποποίηση του παραρτή-
ματος της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2023/2447 για 
έκτακτα μέτρα σχετικά με την εκδήλωση εστιών υψηλής 
παθογονικότητας γρίπης των πτηνών σε ορισμένα κρά-
τη μέλη [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2026) 1814], 
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https://geotee.gr/2026/03/16/k-y-a-61814-11-03-2026-tropopoiisi-apofasis-chorigisis-syndedemenis-eisodimatikis-stirixis-stin-kalliergeia-ryziou-fek-1445-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/16/k-y-a-61844-11-03-2026-tropopoiisi-apofasis-chorigisis-syndedemenis-eisodimatikis-stirixis-stin-kalliergeia-osprion-fek-1445-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/16/k-y-a-61844-11-03-2026-tropopoiisi-apofasis-chorigisis-syndedemenis-eisodimatikis-stirixis-stin-kalliergeia-osprion-fek-1445-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/16/k-y-a-61835-11-03-2026-tropopoiisi-apofasis-chorigisis-syndedemenis-eisodimatikis-stirixis-gia-ton-aravosito-fek-1445-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/11/p-y-s-3-26-02-2026-paratasi-tis-diarkeias-tou-dikaiomatos-erevnas-kai-ekmetallefsis-ydrogonanthrakon-fek-35-a-2026/
https://geotee.gr/2026/03/04/ap-1056-27-02-2026-metathesi-prothesmion-diorthoseon-gia-tin-eniaia-aitisi-enischysis-eae-2024-kai-2025-fek-1091-v-2026/
https://geotee.gr/2026/03/02/y-a-ypen-ddev-144390-5970-4-2-2026-tropopoiisi-apofasis-gia-ti-sygkrotisi-kai-leitourgia-ton-epitropon-exetasis-antirriseon-fek-994-v-2026/
https://geotee.gr/2026/02/26/n-5281-2026-antimetopisi-dasikon-pyrkagion-fek-28-a-2026/
https://geotee.gr/2026/02/26/n-5281-2026-antimetopisi-dasikon-pyrkagion-fek-28-a-2026/
https://geotee.gr/2026/02/25/y-a-40511-17-2-2026-enarxi-leitourgias-tou-symvouliou-exetasis-alievtikon-prosfygon-fek-978-v-2026/
https://geotee.gr/2026/02/25/y-a-40511-17-2-2026-enarxi-leitourgias-tou-symvouliou-exetasis-alievtikon-prosfygon-fek-978-v-2026/
https://geotee.gr/2026/02/25/k-y-a-19512-27-1-2026-tropopoiisi-apofasis-schetika-me-ti-diathesi-stin-agora-kai-ti-chrisi-vioktonon-fek-974-v-2026/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600732
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600721
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EEL 2026/676/20-03-2026. 
•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/662 της Επιτροπής, της 

13ης Μαρτίου 2026, για την τροποποίηση των παραρ-
τημάτων της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ)  2025/1708 
για ορισμένα μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με τη 
λοίμωξη από τον ιό της οζώδους δερματίτιδας στη Γαλ-
λία [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2026) 1815], EEL 
2026/662/20-03-2026. 

•	 Κανονισμός (ΕΕ) 2026/697 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 11ης Μαρτίου 
2026, σχετικά με τη συνεργασία 
μεταξύ των αρχών επιβολής που 
είναι αρμόδιες για την επιβολή της 
οδηγίας (ΕΕ) 2019/633 σχετικά με 
τις αθέμιτες εμπορικές πρακτικές 
στις σχέσεις μεταξύ επιχειρήσεων 
στην αλυσίδα εφοδιασμού γεωργι-
κών προϊόντων και τροφίμων, EEL 
2026/697/20-03-2026. 

•	 Κανονισμός (ΕΕ) 2026/687 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 11ης Μαρ-
τίου 2026, για την εφαρμογή των 
διμερών ρητρών διασφάλισης της 
συμφωνίας εταιρικής σχέσης ΕΕ–
Mercosur και της ενδιάμεσης εμπο-
ρικής συμφωνίας ΕΕ–Mercosur 
για τα γεωργικά προϊόντα, EEL 
2026/687/19-03-2026. 

•	 Κανονισμός (ΕΕ) 2026/667 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 11ης Μαρτίου 2026, σχετι-
κά με την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1119 
όσον αφορά τον ορισμό ενδιάμεσου κλιματικού στόχου 
της Ένωσης για το 2040, EEL 2026/667/18-03-2026. 

•	 Απόφαση (ΕΕ) 2026/571 του Συμβουλίου, της 16ης 
Μαρτίου 2026, σχετικά με τη θέση που πρέπει να ληφθεί 
εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο της 
προπαρασκευαστικής επιτροπής και της πρώτης διάσκε-
ψης των μερών της συμφωνίας υπό τη σύμβαση των 
Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά 
με τη διατήρηση και τη βιώσιμη χρήση της θαλάσσιας 
βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της εθνικής δικαιο-
δοσίας, EEL 2026/571/16-03-2026. 

•	 Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2026/591 της Επιτροπής, 
της 12ης Μαρτίου 2026, για την τροποποίηση των πα-
ραρτημάτων V και XIV του εκτελεστικού κανονισμού 
(ΕΕ)  2021/404 όσον αφορά τις καταχωρίσεις για τον 
Καναδά, το Ηνωμένο Βασίλειο και τις Ηνωμένες Πολι-
τείες στους καταλόγους τρίτων χωρών, εδαφών ή ζωνών 
αυτών από τις οποίες / τα οποία επιτρέπεται η είσοδος, 
στην Ένωση, φορτίων πουλερικών και ζωικού αναπα-
ραγωγικού υλικού πουλερικών και νωπού κρέατος από 

πουλερικά και πτερωτά θηράματα, EEL 2026/591/16-
03-2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/582 της Επιτροπής, 
της 11ης Μαρτίου 2026, για ορισμένα μέτρα έκτα-
κτης ανάγκης σχετικά με τον αφθώδη πυρετό στην 
Κύπρο και για την κατάργηση της εκτελεστικής από-
φασης (ΕΕ) 2026/484 [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό 

C(2026) 1758], EEL 2026/582/13-03-
2026. 
•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 
2026/574 της Επιτροπής, της 10ης 
Μαρτίου 2026, για την τροποποίηση 
του παραρτήματος της εκτελεστικής 
απόφασης (ΕΕ)  2025/2256 για έκτα-
κτα μέτρα σχετικά με την εκδήλω-
ση εστιών ψευδοπανώλης των πτη-
νών στην Πολωνία [κοινοποιηθείσα 
υπό τον αριθμό C(2026)  922], EEL 
2026/574/12-03-2026. 
•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 
2026/552 της Επιτροπής, της 6ης 
Μαρτίου 2026, για την τροποποίηση 
των παραρτημάτων της εκτελεστικής 
απόφασης (ΕΕ) 2025/2248 για ορισμέ-
να μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά 
με τη λοίμωξη από τον ιό της οζώδους 
δερματίτιδας στην Ισπανία [κοινοποι-
ηθείσα υπό τον αριθμό C(2026) 1661], 
EEL 2026/552/11-03-2026. 
•	 Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 

2026/568 της Επιτροπής, της 10ης Μαρτίου 2026, για 
την τροποποίηση και τη διόρθωση των παραρτημάτων 
I και II του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ)  2023/594 
για τη θέσπιση ειδικών μέτρων ελέγχου νόσων για την 
αφρικανική πανώλη των χοίρων, EEL 2026/568/11-03-
2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/526 της Επιτροπής, της 
4ης Μαρτίου 2026, για την τροποποίηση του παραρτή-
ματος της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2023/2447 για 
έκτακτα μέτρα σχετικά με την εκδήλωση εστιών υψηλής 
παθογονικότητας γρίπης των πτηνών σε ορισμένα κρά-
τη μέλη [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2026) 1566], 
EEL 2026/526/06-03-2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/408 του Συμβουλίου, 
της 17ης Φεβρουαρίου 2026, σχετικά με τη διάθεση 
στην Ελλάδα της χρηματοδοτικής συνδρομής δυνάμει 
του κανονισμού (ΕΕ) 2025/1106, EEL 2026/408/05-03-
2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/462 της Επιτροπής, 
της 24ης Φεβρουαρίου 2026, για την τροποποίηση της 
εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ)  2025/1160 για ορισμένα 
μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με την ευλογιά των 
αιγοπροβάτων στη Βουλγαρία [κοινοποιηθείσα υπό τον 
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600676
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600662
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600662
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600697
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600697
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600667
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600571
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600591
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600591
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600582
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600582
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600574
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600574
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600552
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600526
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600408
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600408
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•	 Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στην τακτική της δέσμη αποφά-
σεων για υποθέσεις παράβασης, κινεί νομική διαδικασία 
κατά των κρατών μελών που δεν συμμορφώνονται με 
τις υποχρεώσεις που υπέχουν βάσει του ενωσιακού δι-
καίου. Οι εν λόγω αποφάσεις, οι οποίες καλύπτουν διά-
φορους τομείς πολιτικής της ΕΕ, αποβλέπουν στην εξα-
σφάλιση της ορθής εφαρμογής του ενωσιακού δικαίου 
προς όφελος των πολιτών και των 
επιχειρήσεων. Οι κυριότερες απο-
φάσεις που ελήφθησαν από την 
Επιτροπή παρατίθενται κατωτέρω 
ταξινομημένες ανά τομέα πολιτι-
κής.  Επιπλέον, η Επιτροπή απο-
φάσισε να περατώσει 44 υποθέ-
σεις, στις οποίες οι εκκρεμότητες 
με τα οικεία κράτη μέλη διευθετή-
θηκαν. Στις περιπτώσεις αυτές η 
Επιτροπή δεν χρειάζεται να συνε-
χίσει περαιτέρω τη διαδικασία επί 
παραβάσει. Δείτε το δελτίο τύπου 
της Ε.Ε., στις 11 Μαρτίου 2026, 
με τη δέσμη παραβάσεων μηνός 
Μαρτίου και τις κυριότερες απο-
φάσεις ΕΔΩ. 

•	 Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρου-
σίασε μια νέα πλατφόρμα τεχνητής νοημοσύνης (ΤΝ), 
την TraceMap, για να επιταχύνει τον εντοπισμό κρου-
σμάτων απάτης στον τομέα των τροφίμων, μολυσμένων 
τροφίμων και τροφιμογενών νόσων σε ολόκληρη την 
ΕΕ. Σύμφωνα με τα υψηλά πρότυπα ασφάλειας της ΕΕ 

για τα τρόφιμα και τα εισαγόμενα προϊόντα, το νέο αυτό 
εργαλείο θα ενισχύσει την ασφάλεια των καταναλωτών 
και θα βοηθήσει τις εθνικές αρχές να εργαστούν αποτε-
λεσματικότερα, καινοτομώντας στον τρόπο με τον οποίο 
αξιολογούμε, εντοπίζουμε και αντιμετωπίζουμε τους 
κινδύνους για την ασφάλεια των τροφίμων και τις δό-
λιες δραστηριότητες. Δείτε το δελτίο τύπου της Ε.Ε. στις 

10 Μαρτίου 2026, ΕΔΩ. 
•	 Στις 9 Μαρτίου 2026, η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή επενδύει περισσό-
τερα από 103 εκατ. ευρώ σε επτά 
στρατηγικά έργα σε ολόκληρη την 
Ευρώπη με χρηματοδότηση στο 
πλαίσιο του προγράμματος  LIFE. 
Θα συμβάλουν στην ενίσχυση της 
ευημερίας της ΕΕ, στην ενίσχυση 
της οικονομικής σταθερότητας, των 
συστημάτων τροφίμων και των πε-
ριβαλλοντικών οικοσυστημάτων, 
βελτιώνοντας παράλληλα τη δημό-
σια υγεία και την ποιότητα ζωής σε 
ολόκληρη την ήπειρο. Τα επιλεγμέ-
να έργα βρίσκονται στη Φινλανδία, 
τη Γαλλία , την Ελλάδα, τις Κάτω 
Χώρες, την Πορτογαλία, τη Σλοβα-

κία και την Ισπανία. Στηρίζοντας και επιταχύνοντας την 
εφαρμογή των περιβαλλοντικών και κλιματικών πολιτι-
κών της ΕΕ, τα έργα επικεντρώνονται κυρίως στην αν-
θεκτικότητα στο κλίμα και στα ύδατα, στην αποκατάστα-
ση της φύσης, στην κυκλική οικονομία και στη βιώσιμη 
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αριθμό C(2026) 1318], EEL 2026/462/27-02-2026. 
•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/461 της Επιτρο-

πής, της 24ης Φεβρουαρίου 2026, για την τροποποί-
ηση του παραρτήματος της εκτελεστικής απόφασης 
(ΕΕ) 2025/2256 για έκτακτα μέτρα σχετικά με την εκδή-
λωση εστιών ψευδοπανώλης των πτηνών στην Πολω-
νία [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2026) 1317], EEL 
2026/461/27-02-2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/458 της Επιτροπής, 
της 24ης Φεβρουαρίου 2026, σχετικά με την τροποποίη-
ση της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2024/2207 για ορι-
σμένα μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με την ευλογιά 
των αιγοπροβάτων στην Ελλάδα [κοινοποιηθείσα υπό 
τον αριθμό C(2026) 1319], EEL 2026/458/27-02-2026. 

•	 Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2026/483 της Επιτρο-
πής, της 25ης Φεβρουαρίου 2026, για την τροποποίη-
ση των παραρτημάτων I και II του εκτελεστικού κανο-
νισμού (ΕΕ) 2023/594 για τη θέσπιση ειδικών μέτρων 

ελέγχου νόσων για την αφρικανική πανώλη των χοί-
ρων και για την κατάργηση της εκτελεστικής απόφασης 
(ΕΕ) 2026/350 για ορισμένα προσωρινά μέτρα έκτακτης 
ανάγκης σχετικά με την αφρικανική πανώλη των χοί-
ρων στην Πολωνία, EEL 2026/483/27-02-2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/484 της Επιτροπής, 
της 25ης Φεβρουαρίου 2026, για ορισμένα προσω-
ρινά μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με τον αφθώδη 
πυρετό στην Κύπρο [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό 
C(2026) 1391], EEL 2026/484/26-02-2026. 

•	 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2026/453 της Επιτρο-
πής, της 23ης Φεβρουαρίου 2026, για την τροποποί-
ηση του παραρτήματος της εκτελεστικής απόφασης 
(ΕΕ) 2023/2447 για έκτακτα μέτρα σχετικά με την εκ-
δήλωση εστιών υψηλής παθογονικότητας γρίπης των 
πτηνών σε ορισμένα κράτη μέλη [κοινοποιηθείσα υπό 
τον αριθμό C(2026) 1298], EEL 2026/453/25-02-2026. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/inf_26_431
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_26_584
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600461
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600461
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600461
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600461
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600461
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600461
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600461
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600461
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600458
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600483
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600484
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L_202600453
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Το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, σε συνεργασία με την Εθνική Τράπεζα, εξασφάλισε για τα μέλη του 
σημαντικές εκπτώσεις και μειωμένο κόστος σε βασικά τραπεζικά προϊόντα και υπηρεσίες που καλύπτουν 
τις εξειδικευμένες ανάγκες των ελεύθερων επαγγελματιών και επιχειρήσεων. ΠΡΟΝΟΜΙΑΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑ-
ΣΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
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χρήση της γης. Τα μέτρα αυτά αναμένεται να κινητοποι-
ήσουν πρόσθετες εθνικές δημόσιες και ιδιωτικές επεν-
δύσεις. Δείτε το δελτίο τύπου της Ε.Ε. ΕΔΩ. 

•	 Το Συμβούλιο εξέδωσε επίσημα τον κανονισμό για την 
εφαρμογή της διμερούς ρήτρας διασφάλισης της συμ-
φωνίας εταιρικής σχέσης ΕΕ–Mercosur και της ενδιά-
μεσης εμπορικής συμφωνίας ΕΕ–Mercosur για τα γεωρ-
γικά προϊόντα. Στόχος του κανονισμού είναι η ενίσχυση 
της προστασίας των αγροτών της ΕΕ, καθιστώντας εφι-
κτή την ταχεία εφαρμογή μέτρων διασφάλισης σε περι-
πτώσεις όπου οι εισαγωγές από εταίρους της Mercosur 
απειλούν να προκαλέσουν σοβαρή ζημία στους παραγω-
γούς της ΕΕ. Δείτε το δελτίο τύπου του Συμβουλίου της 
Ε.Ε., στις 5 Μαρτίου 2026 για το θέμα ΕΔΩ. 

•	 Το Συμβούλιο εξέδωσε και τυπικά το τροποποιημένο 
ευρωπαϊκό νομοθέτημα για το κλίμα, με το οποίο κα-
θορίζεται δεσμευτικός ενδιάμεσος κλιματικός στόχος με 
ορίζοντα το 2040 για μείωση κατά 90% των καθαρών 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου σε σύγκριση με τα 
επίπεδα του 1990. Με τον νέο αυτό στόχο ενισχύεται η 

πορεία της ΕΕ προς την επίτευξη κλιματικής ουδετερό-
τητας έως το 2050 σε όλους τους τομείς της οικονομίας. 
Δείτε το δελτίο τύπου του Συμβουλίου της Ε.Ε. στις 5 
Μαρτίου 2026 για το θέμα ΕΔΩ. 

•	 Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφω-
νία που επιτεύχθηκε στις 5 Μαρτίου 2026 μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την πρόταση για στοχευμένες αλλαγές στη νομοθε-
σία που ρυθμίζει την κοινή οργάνωση των αγορών γε-
ωργικών προϊόντων (ΚΟΑ) και άλλες σχετικές διατάξεις 
της γεωργικής πολιτικής της ΕΕ. Οι αλλαγές αυτές θα 
ενισχύσουν τη θέση των γεωργών στην αλυσίδα εφο-
διασμού τροφίμων και θα αποκαταστήσουν την εμπι-
στοσύνη μεταξύ των παραγόντων της αγροδιατροφικής 
αλυσίδας εφοδιασμού. Ειδικότερα, τα μέτρα αυτά θα ενι-
σχύσουν τη θέση των γεωργών στις διαπραγματεύσεις 
με τους μεταποιητές και άλλους παράγοντες, διασφαλί-
ζοντας ότι η προστιθέμενη αξία των προϊόντων κατανέ-
μεται πιο δίκαια σε ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού. 
Δείτε το δελτίο τύπου της Ε.Ε. ΕΔΩ. 

Ε λ λ ά δ α
•	 Ηλεκτρονική διαδικτυακή Πλατφόρμα για τη διενέργεια ηλεκτρονικών διαβουλεύσεων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ ΥΠ.Α.Α.Τ.. 
•	 Τίθεται σε διαβούλευση: η Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ), που αφορά στις προστατευόμενες περιοχές «Natura 

2000», των Περιφερειακών Ενοτήτων Πέλλας, Ημαθίας και Πιερίας (Τμήμα 1: Περιοχές Natura 2000 της Δυτικής 
Μακεδονίας και Κεντρικής Μακεδονίας και Τμήμα 2: Περιοχές Natura 2000 του Βερμίου και του Ορεινού Τόξου Αρι-
δαίας). Η δημόσια διαβούλευση για την ΕΠΜ,  η οποία διενεργείται από τους μελετητές των ΕΠΜ, φιλοξενείται στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας https://ypen.gov.gr/diavouleusi και θα διαρκέσει έως και 
τις 4 Απριλίου 2026. Θα ακολουθήσει η εκπόνηση των σχεδίων ΠΔ και των ΥΑ για τα σχέδια διαχείρισης. Δείτε την 
Ανακοίνωση του Υπουργείου ΕΔΩ. 

ΦΟΡΕΙΣ

Σύλλογος Ελλήνων Γεωλόγων
Έκδοση Λευκής Βίβλου για την υπεύθυνη Εξόρυξη Ορυκτών Πρώτων Υλών

Η Λευκή Βίβλος για την Υπεύθυνη Εξόρυξη, που εκδίδει ο Σύλλογος Ελλήνων Γεωλόγων μέσω της Επιτροπής Ορυκτών 
Πρώτων Υλών, αποτελεί την προσαρμοσμένη στην ελληνική πραγματικότητα της δημοσιοποίησης σχετικής πρωτοβου-
λίας της Διεθνούς Ένωσης Προώθησης της Γεωηθικής. Σκοπός της είναι να συμβάλλει και να καθοδηγήσει προς μια 
ηθικά υπεύθυνη και βιώσιμη πρακτική στον τομέα της εξόρυξης ορυκτών πρώτων υλών. ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ ΓΙΑ ΕΞΟΡΥΞΗ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ. 

https://geotee.gr/2026/03/03/geot-e-e-pronomiaki-synergasia-me-tin-ethniki-trapeza-simantika-pronomia-meiomeno-kostos-gia-tis-epangelmatikes-sas-anagkes/
https://geotee.gr/2026/03/03/geot-e-e-pronomiaki-synergasia-me-tin-ethniki-trapeza-simantika-pronomia-meiomeno-kostos-gia-tis-epangelmatikes-sas-anagkes/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_26_542
https://geotee.gr/2026/03/06/ee-symvoulio-tis-evropaikis-enosis-prasino-fos-oson-afora-ta-metra-diasfalisis-gia-ta-georgika-proionta-sti-symfonia-ee-mercosur/
https://geotee.gr/2026/03/06/ee-symvoulio-tis-evropaikis-enosisprasino-fos-gia-ton-klimatiko-stocho-gia-to-2040/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_26_551
https://pconsult.minagric.gr/index.php/el/
https://ypen.gov.gr/diavouleusi/forums/forum/dimosia-diavoyleysi-toy-ergoy-ekponisi-eidikon-perivallontikon-meleton-syntaxi-proedrikon-diatagmaton-prostasias-kai-schedion-diacheirisis-gia-tis-perioches-toy-diktyoy-natura-2000/epm-3v-tmima-1-perioches-natura-2000-tis-dytikis-makedonias-kai-kentrikis-makedonias/
https://ypen.gov.gr/diavouleusi/forums/forum/dimosia-diavoyleysi-toy-ergoy-ekponisi-eidikon-perivallontikon-meleton-syntaxi-proedrikon-diatagmaton-prostasias-kai-schedion-diacheirisis-gia-tis-perioches-toy-diktyoy-natura-2000/epm-3v-tmima-1-perioches-natura-2000-tis-dytikis-makedonias-kai-kentrikis-makedonias/
https://ypen.gov.gr/diavouleusi/forums/forum/dimosia-diavoyleysi-toy-ergoy-ekponisi-eidikon-perivallontikon-meleton-syntaxi-proedrikon-diatagmaton-prostasias-kai-schedion-diacheirisis-gia-tis-perioches-toy-diktyoy-natura-2000/epm-3v-tmima-2-perioches-natura-2000-toy-vermioy-kai-toy-oreinoy-toxoy-aridaias/
https://ypen.gov.gr/diavouleusi/forums/forum/dimosia-diavoyleysi-toy-ergoy-ekponisi-eidikon-perivallontikon-meleton-syntaxi-proedrikon-diatagmaton-prostasias-kai-schedion-diacheirisis-gia-tis-perioches-toy-diktyoy-natura-2000/epm-3v-tmima-2-perioches-natura-2000-toy-vermioy-kai-toy-oreinoy-toxoy-aridaias/
https://ypen.gov.gr/diavouleusi
https://ypen.gov.gr/dimosia-diavoulefsi-tis-eidikis-perivallontikis-meletis-epm-anaforika-me-tis-prostatevomenes-perioches-natura-2000-ton-perifereiakon-enotiton-pellas-imathias-kai-pierias-epm-3v/
https://geotee.gr/2026/03/06/syllogos-ellinon-geologon-ekdosi-lefkis-vivlou-gia-tin-ypefthyni-exoryxi-orykton-proton-ylon/
https://geotee.gr/2026/03/06/syllogos-ellinon-geologon-ekdosi-lefkis-vivlou-gia-tin-ypefthyni-exoryxi-orykton-proton-ylon/
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ΣΥΝΕΔΡΙΑ

Συμμετοχή του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. στην Ημερίδα για την Παγκόσμια Ημέρα Δασών 2026 στην Κατερίνη
Με αφορμή τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Δασών 2026, πραγματοποιήθηκε την 
Πέμπτη 19 Μαρτίου 2026, στο Αμφιθέατρο του ΔΙ.ΠΑ.Ε. στην Κατερίνη, ημερίδα με θέμα «Η 
σημασία του δάσους και της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης για το μέλλον και την ευημερία 
της χώρας μας», την οποία διοργάνωσαν η Ελληνική Δασολογική Εταιρεία και η Διεύθυνση 
Δασών Πιερίας. Το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας εκπροσώπησε ο Δασολόγος και Οργα-
νωτικός Γραμματέας του Δ.Σ. κ. Παναγιώτης Παράσχου, ο οποίος απηύθυνε χαιρετισμό κατά 
την έναρξη των εργασιών. Δείτε το δελτίο τύπου που εξέδωσε το Επιμελητήριο ΕΔΩ, για την 
παρουσία του στην Ημερίδα μέσω του Οργανωτικού του Γραμματέα.

Εκδήλωση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Δασών
Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Δασών που τιμάται κάθε χρόνο στις 21 Μαρτίου, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας διοργάνωσε εκδήλωση στο Εθνικό Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Γουλανδρή. Στόχος η ανάδειξη της διαχρονικής 
συμβολής της Δασικής Υπηρεσίας, η παρουσίαση του σύγχρονου ρόλου της στην προστασία και διαχείριση των δασών, 
καθώς και η διατύπωση της στρατηγικής κατεύθυνσης για το μέλλον. Στην εκδήλωση αναδείχθηκε η ενίσχυση της Δασι-
κής Υπηρεσίας σε επίπεδο ανθρώπινου δυναμικού, μέσων και επιχειρησιακής ικανότητας, παρουσιάστηκε η διαμόρφωση 
ενός ολοκληρωμένου πλαισίου προστασίας, αποκατάστασης, διαχείρισης και ανάπτυξης των δασών και υπογραμμίστηκε 
η σημασία της συνεργασίας μεταξύ της Δασικής Υπηρεσίας, του Πυροσβεστικού Σώματος, της Πολιτικής Προστασίας και 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Δείτε  ΕΔΩ  την Ανακοίνωση του ΥΠΕΝ για την εκδήλωση. 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΗΜΕΡΙΔΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

19-21 
ΜΑΪΟΥ 2026

6ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΧΩΡΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΣΤΗ ΓΕΩΡ-

ΓΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
ΑΘΗΝΑ

Ερευνητική Μονάδα Γεωγραφικών Πληροφοριακών 
Συστημάτων ΓΠΑ & Ελληνική Εταιρεία Γεωγραφικών 

Συστημάτων Πληροφοριών
Αμφιθέατρο ΓΠΑ

http://giscongress.aua.gr/ 

7-9 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2026

20ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΤΗΣ Ε.Ε.Ε.Γ.Β.Φ. «Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΒΕΛ-

ΤΙΩΣΗΣ ΦΥΤΩΝ ΣΤΗΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ, ΑΝΘΕΚΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ»

ΣΕΡΡΕΣ

Ελληνική Επιστημονική Εταιρεία Γενετικής Βελτίωσης 
Φυτών

www.plantbreeding.gr 

19-22
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2026

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ EAVLD 2026 (EUROPEAN 
ASSOCIATION OF VETERINARY LABORATORY 

DIAGNOSTICIANS)
ΑΘΗΝΑ

Royal Olympic Hotel
www.eavld2026.org 

5-8
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2026

6th INTERNATIONAL CONGRESS ON APPLIED 
ICHTHYOLOGY, OCEANOGRAPHY AND AQUATIC 

ENVIRONMENT (HYDROMEDIT 2026)
ΒΟΛΟΣ

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας
www.hydromedit.gr 

13-14
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2026

2ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΠΕΕΓΕΠ
ΑΘΗΝΑ

peegep2026@gmail.com 

Ο « Πρακτικός Οδηγός Δασικών Υπαλλήλων », τυπώθηκε και θα αποσταλεί στις Δασικές Υπηρεσίες και τις 
Κυνηγετικές Οργανώσεις, καθώς και σε λοιπές αρχές που χειρίζονται τις υποθέσεις δασικών παραβάσεων.

https://geotee.gr/2026/03/20/deltio-typou-symmetochi-tou-geot-e-e-stin-imerida-gia-tin-pagkosmia-imera-dason-2026-stin-katerini/
https://ypen.gov.gr/stavros-papastavrou-ta-dasi-einai-to-fysiko-mas-kefalaio-kai-i-klironomia-mas-gia-tis-epomenes-genies/
http://giscongress.aua.gr/
http://www.plantbreeding.gr
http://www.eavld2026.org
http://www.hydromedit.gr
mailto:peegep2026@gmail.com
https://geotee.gr/2026/03/24/praktikos-odigos-dasikon-ypallilon-gia-to-cheirismo-ypotheseon-paravasis-tis-dasikis-nomothesias/

